
 

 

COPIA 
 

COMUNE DI 

SAN BASSANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Pubblicato all’Albo Pretorio informatico 

in data 21.08.2025 

 

L’incaricato della pubblicazione 

F.to Chiara Lorenza Agazzi 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

ATTO N. 33  in data 23.07.2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE D.U.P.S. 2026/2028 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di luglio alle ore 23.55 circa, nel Palazzo 

Comunale, previa l’osservanza delle consuete formalità, si è riunita la Giunta Comunale. 

Alla trattazione e alla votazione del punto dell’ordine del giorno in oggetto, risultano presenti: 

 

 

COMM. PAPA GIUSEPPE Presente 

ANSELMI GIOVANNI GIUSEPPE Presente 

BROCCA PIETRO MARIO Presente 

 

Totale presenti   3 

Totale assenti   0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 

Il presidente, Sig. COMM. PAPA GIUSEPPE, invita la Giunta ad assumere le decisioni relative a 

quanto indicato in oggetto. 

 

 



 

 

ATTO DI GIUNTA COMUNALE N. 33 IN DATA 23.07.2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE D.U.P.S. 2026/2028 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con decorrenza 01/01/2015 gli enti territoriali adottano il nuovo sistema contabile 

previsto dal D.lgs. n. 118/2011, così come integrato e rettificato dal D.lgs. n. 126/2014 il quale, in 

attuazione della legge delega n. 42 del 2009 introduce strumenti comuni (unico piano dei conti 

integrato e comuni schemi di bilancio) e regole contabili uniformi con lo scopo dichiarato di 

addivenire al consolidamento e alla trasparenza dei conti pubblici, attuando in tal modo la 

cosiddetta armonizzazione contabile; 

 

DATO ATTO che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha 

previsto la compilazione di un unico documento, predisposto a tal fine: il DUP, documento unico di 

programmazione; 

 

RICHIAMATO a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.lgs. n. 118/2011) 

il quale prevede che: 

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida degli enti locali e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 

organizzative; 

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 

VISTO l’art. 5 del vigente Regolamento di Contabilità “Documento unico di programmazione” che 

al comma 3 prevede che lo schema di DUP è approvato dall’organo esecutivo con la partecipazione 

di tutti i responsabili dei servizi allo scopo di essere presentato entro il 31 luglio al Consiglio 

Comunale, presentazione che si intende effettuata attraverso il deposito o l’invio telematico del 

documento ai capigruppo; 

 

DATO ATTO che il presente documento è redatto in conformità al D.LGS 23/06/2011 n. 118 e 

s.m.i. e dal Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018 emanato in attuazione all’art. 1 comma 

887 della legge 205/2017 che prevede la redazione di un DUP semplificato per i Comuni con 

popolazione  inferiore ai 5000 abitanti; 

 

DATO ATTO che nel principio contabile applicato 4/1: 

- al punto 8 è indicato che il Documento unico di programmazione costituisce, nel rispetto 

del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto generale 

di tutti gli altri documenti di programmazione. 

- il punto 8.2 precisa che il DUP contiene la programmazione operativa dell’Ente avendo a 

riferimento un arco temporale sia annuale sia pluriennale e funga da supporto nel processo di 

previsione per la predisposizione della manovra di bilancio. 

 

DATO ATTO pertanto che il nuovo DUPS è suddiviso in: 

- Parte prima  relativa all’analisi della situazione interna ed esterna dell’ente; 

- Parte seconda relativa agli indirizzi generali della programmazione collegata al bilancio 

pluriennale; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione del DUPS per il triennio 2026/2028 per la 

successiva presentazione al Consiglio Comunale; 



 

 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

successive modificazioni; 

 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del 

Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U.L. 

Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, allegato “A”; 

 

DATO ATTO che è stata attestata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, la regolarità 

contabile relativa all’adozione della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del T.U.L. Enti 

Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, allegato “A”; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 

Programmazione 2026/2028 (DUPS), allegato al presente atto sotto la lettera “B”; 

 

2. di presentare al Consiglio Comunale il Documento Unico di Programmazione 2026/2028 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, mediante deposito o 

invio telematico ai capigruppo; 

 

3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

 

 



 

 

 

Allegato “A” alla Delibera di G.C. n. 33 del 23.07.2025 

 
 

 

 

 

FOGLIO PARERI 

 
(ART. 49 – COMMA 1 – E ART. 147-BIS – COMMA 1 – DEL D.L.VO N. 267/2000) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE D.U.P.S. 2026/2028           

 
 

 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Comm. Giuseppe Papa        

 
Comune di San Bassano, 23.07.2025 
 
 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Comm. Giuseppe Papa        

 
Comune di San Bassano, 23.07.2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COMM. PAPA GIUSEPPE F.to DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 
                                                                         
 
 
 
Adempimenti integrativi dell’efficacia 
 
Il presente atto deve rimanere pubblicato all’albo pretorio informatico per almeno 15 giorni 
consecutivi. Contestualmente alla data di pubblicazione (risultante dal frontespizio), deve essere 
comunicato ai capigruppo consiliari (articolo 125 del Decreto Legislativo N. 267/2000). Qualora 
non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione (articolo 134, terzo comma, del Decreto Legislativo N. 267/2000). 
 
Comune San Bassano, 01.08.2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

 
 
Comune San Bassano, data 
 

 

 

OPPURE 

 
Copia conforme all’originale, omessi gli allegati dalla lettera_____alla lettera________. 
 
Comune San Bassano, data 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

 

 

 
 


